
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33274 5Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°    : 347/2016-SCCG, de 16 de dezembro de 2016
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidora      : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Matrícula      : 57174139/4
Cargo            : Assessor Especial I
Período         : 02 a 31/01/2017.
Triênio          : 2013/2016
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°    : 346/2016-SCCG, de 16 de dezembro de 2016
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidora      : Sandra Lúcia Conde Ribeiro
Matrícula      : 761478/1
Cargo            :  Professor AD-4
Período         : 26/12/2016 a 24/01/2017
Triênio          : 2007/2010
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°    : 345/2016-SCCG, de 16 de dezembro de 2016
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidora      : Maria Izabel Reis Marcolin
Matrícula      : 3155099/1
Cargo            : Técnico de Administração e Finanças
Período         : 02 a 31/01/2017.
Triênio          : 2011/2014
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 
PORTARIA N° 348/2016-SCCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Janeiro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Dezembro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 348/2016-SCCG - DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2016

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO  PERÍODO GOZO

ADRIANA LOBATO DOS SANTOS 2016 02 A 31/01/2017
ANA CLAUDIA TEIXEIRA DA SILVA 2015/2016 02 A 31/01/2017
ANTONIO FERREIRA DA SILVA 2016 02 A 31/01/2017
BRUNA TAISY TEIXEIRA MIRANDA 2015/2016 02 A 31/01/2017
CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO 2015/2016 02 A 31/01/2017
CATULINO RAIMUNDO BARBOSA FILHO 2015/2016 02 A 31/01/2017
CECÍLIA FERREIRA LIMA 2015/2016 02 A 31/01/2017
CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO 2016 02 A 31/01/2017
CLARICE BRITO RIBEIRO PINTO 2015 02 A 31/01/2017
CLOVIS DOS SANTOS LOUREIRO JUNIOR 2015/2016 02 A 31/01/2017
DÉBORA LIMA CHAVES 2015/2016 02 A 31/01/2017
EDIANY OLIVEIRA DA COSTA 2015/2016 09/01 A 07/02/2017
ELZA APARECIDA QUEIROZ 2015/2016 02 A 31/01/2017
FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA 2015 02 A 31/01/2017
FRANCISCA ENEIDA BEZERRA DE ALMEIDA 2016 02 A 31/01/2017
FRITZ GAUCH 2015/2016 02 A 31/01/2017
GISELE MARIA BAIA POLARO 2015/2016 02 A 31/01/2017
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR 2015/2016 02 A 31/01/2017
IONELI PENA AZEVEDO 2016 02 A 31/01/2017
JOSÉ EDUARDO RODRIGUES DA SILVA 2015/2016 02 A 31/01/2017
JOSE LINO PENALBER PIMENTEL 2015/2016 02 A 31/01/2017
KAROLLYNE INGRID CRAVEIRO DA SILVA 2015/2016 02 A 31/01/2017
LAURIMAR LIMA DA SILVA 2016 02 A 31/01/2017

LUCIA CRISTINA DE ANDRADE LISBOA DA SILVA 2015 02 A 31/01/2017
LUIZ MANOEL SOLHEIRO JUNIOR 2015/2016 02 A 31/01/2017
MANOEL MOREIRA DE OLIVEIRA 2016 02 A 31/01/2017
MARCIA CRISTINA MALHEIROS DE OLIVEIRA 2015/2016 02 A 31/01/2017
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA 2016 02 A 31/01/2017
MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA 2015 02 A 31/01/2017
MARIA DO PERPETUO SOCORRO NUNES BOTELHO 2015/2016 03/01 A 01 02/2017
MARIA GORETI DA FONSECA GOMES 2016 16/01 A 14/02/2017
MARIA LUIZA FERREIRA SANTOS 2015/2016 16/01 A 14/02/2017
MARISTELA MIRANDA DE SOUSA 2016 02 A 31/01/2017
MAURO FERNANDO FERREIRA DE ARAUJO 2015/2016 05/01 A 03/02/2017
PALOMA MACIEL LINS 2015/2016 02 A 31/01/2017
POLYANA ANDRESSA BAHIA VIEIRA DA SILVA 2015/2016 02 A 31/01/2017
RAIMUNDO EUGÊNIO PENAFORT  NETO 2015/2016 09/01 A 07/02/2017
RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA 2016 26/01 A 24/02/2017
RENAN MAIA NUNES 2015/2016 02 A 31/01/2017
ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS 2015 02 A 31/01/2017
SIMONE SANTOS LINHARES 2015 02 A 31/01/2017
TATIANA MARIA CARMO DA SILVA 2015/2016 02 A 31/01/2017
TERESINHA DE JESUS SARMANHO DOS SANTOS FREIRE 2015/2016 02 A 31/01/2017
TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO 2015/2016 02 A 31/01/2017

                                                                     
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA N° 337/2016-SCCG, 
DE 09/12/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.268, DE 
12.12.2016
Onde se lê: referente à primeira parcela do triênio 2010 a 2013
Leia-se: referente à segunda parcela do triênio 2010 a 2013
Belém-Pa, 16 de dezembro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 131812

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO- Nº 03/2016/
NAC
PROCESSO Nº 2016/392712
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, de acordo com o que determina 
a Lei nº 8.666/93, e considerando a manifestação favorável da 
Assessoria de Analise Normativa deste Núcleo, sob o fundamento 
constante do Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8666/93, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2016, da empresa PAULIANNE 
SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA, 
para a confecção de coletes para a Cruz Vermelha Brasileira – 
Projeto Círio 2016, no valor total de R$ 7.300,00 (Sete mil e 
trezentos reais).
Belém, 16 de dezembro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT 
Diretora Geral         
 

Protocolo: 131590

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 001/2011/CMG
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o contrato Nº 001/2011/CMG, com fulcro 
no Art. 57, inciso II c/c o § 3º, inciso I Art. 62, da Lei Federal n° 
8.666/93 e Lei 8.245/91 e parecer jurídico n° 068/2016 – AJUR/
CMG.
Valor Mensal: R$ 15.911,35
Valor Total: R$ 190.936,20
Data da Assinatura: 05/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Dispensa de Licitação: 05/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33903615 01010000 Estadual

 
Locador: ANTÔNIO CÉSAR DE AZEVEDO NEVES 
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2904, aptº 2801, Bairro: 
Cremação, Belém – PA.
CEP: 66.040-033  - Belém/PA              Telefone: (91) 3202-7400
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM
 
 

Protocolo: 131735

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 343/2016 – CMG, 19 DE DEZEMBRODE 
2016. 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – CONCEDER férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
CLETO PIMENTEL DOS SANTOS 30 01/12/16 a 30/12/16

EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL 30 01/12/16 a 30/12/16
FRANCISCO CARLOS LOBATO BRABO 30 01/12/16 a 30/12/16

LUCIENE SILVA NUNES 10 28/12/16 a 06/01/17
LUIZ CARLOS SOUZA JÚNIOR 30 01/02/16 a 01/03/16

MARIA JOSÉ FERNANDES RIBEIRO 30 02/12/16 a 31/12/16
MIDORY SILVA KAWAMOTO 30 23/12/16 a 21/01/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de dezembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 
 
 

Protocolo: 131743
PORTARIA Nº 342/2016 – CMG, 19 DE DEZEMBRODE 
2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao ano de 2015, 
aos policias militaresabaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
TEN CEL QOPM 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA 20 05/12/16 a 24/12/16

MAJ QOPM 27029 DAYVID SARAH LIMA 15 19/12/16 a 02/01/17
MAJ QOPM 24964 FABRÍCIO SILVA BASSALO 30 20/12/16 a 18/01/17
MAJ QOPM 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA 30 19/12/16 a 17/01/17
MAJ QOPM 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS 17 26/12/16 a 11/01/17
MAJ QOPM 29200 RONALDO CESAR PERDIGÃO DE MORAES 15 30/12/16 a 13/01/17
CAP QOPM 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA 15 01/12/16 a 15/12/17
CAP QOPM 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA 30 01/12/16 a 30/12/16
CAP QOPM 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 30 01/12/16 a 30/12/16
CAP QOPM 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA 30 15/12/16 a 13/01/17
1° SGT PM 20834 MEIRE MOITINHO BENTES 30 12/12/16 a 10/01/17
1º SGT PM 12971 OTÁVIO EVALDO TRINDADE BARROS 30 05/12/16 a 03/01/17
2° SGT PM 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES 30 21/11/16 a 20/12/16
2º SGT PM 25679 ESEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS 30 15/12/16 a 14/01/17

2º SGT PM 24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES 
DE SOUZA 30 01/12/16 a 30/12/16

3º SGT PM 19523 EDGAR GOMES MONTEIRO 30 14/12/16 a 12/01/17
3º SGT PM 22210 ROSINALDO DA COSTA SOUSA 02 26/12/16 a 27/12/16
3º SGT PM 19458 VALTERBRAGA DOS SANTOS 20 20/12/16 a 08/01/17
3º SGT PM 18902 WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS 30 01/12/16 a 30/12/16

CB PM 35314 ANA CLÁUDIA FERNANDES RODRIGUES 30 10/12/16 a 08/01/17
CB PM 32558 DANIEL SILVA CARDOSO 30 07/12/16 a 05/01/17
CB PM 25672 EVERALDO MONTEIRO DE MACÊDO 30 05/12/16 a 03/01/17
CB PM 35121 JOSIANA TAÍS SILVA DE SOUZA 30 31/12/16 a 29/01/17
SD PM 38370 AMANDA LOPES MOTA 30 01/12/16 a 30/12/16
SD PM 37624 JOÃO CAMILO CRUZ CARREIRA 30 05/12/16 a 03/01/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de dezembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 131744


